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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je navrhnout vhodný lepící systém, včetně technologie lepení, pro

upevnění lehčeného polypropylenového voštinového panelu k rámu autobusu. Tento plastový díl

by mohl být použit jako podlahový panel v prostoru určeném pro uložení zavazadel, na místo

aktuálně používané těžké překližkové desky.

V teoretické části se nejprve věnuji popsání problematiky lepeného spoje, jeho vzniku, operativní

životnosti i faktorů, které ho ovlivňují. Lepení je jednou z metod spojování materiálů, jejíž uplat-

nění v současnosti enormně roste jak kvantitativně, tak i kvalitativně. Tato metoda spojování

patří k dominantním v oblasti výroby dopravních prostředků i pro hromadnou dopravu, tzn. vý-

robu kolejových vozidel, autobusů, speciálních vozidel a letadel.

Experimentální část popisuje testování možných řešení diskutovaných v teoretické části, tj. jak

soubor různých aktivátorů povrchů a primerů, tak 4 typů pružných lepidel a jejich kombinací.

Zkoušky postupně probíhají od základních testů adheze až po výběr funkčního řešení, co se při-

lnavosti týká. Tato kombinace je dále testována na stárnutí v definovaném prostředí a rovněž je

porovnána pevnost v odlupu nového řešení s řešením původním.

Výsledkem je doporučení pro možné použití – lepení tohoto konkrétního komponentu.

Klíčová slova:

lepidlo, tmel, aktivátor, primer, korona, plamen, lepení, adheze, přilnavost, koheze, lepené spoje,

adhezní selhání, kohezní selhání, pevnost v odlupu, kataplazma, sendvičový panel

ABSTRACT

The purpose of this Diploma Thesis is the sudgestion of bonding system of joing lightweight

polypropylene honeycomb panel and the painted steel bus frame. The plastic panel could be used

as a floor deck in the bus compartment.

In the first theoretical part I described the adhesive joint and adhesive theory and all fundamentals

contributing to its function and longevity. The bonding technology is one of the possibilities of

the parts assembly method, that has been actually increasing in quality and also in quantity. This

joining method has a wide scale use in the transportation industry, including public transporta-

tion, such as trains, trams, buses, special vehicles and airplane production.

The experimental part includes testing various surface activators, primers, 4 flexible adhesives

and its combinations. The tests include the basic adhesion and knife tests, resulting in the choice

of the best combination of adhesion on polypropylene panel. This combination has also been

tested for the ageing in specific enviroinments. At the end the peel strength of the new adhesive

joint will be compared to the old one.

In conclusion this leads to a recommendation which adhesive and pretreatment could be used for

this specific bonding joint.

Keywords:

Adhesive, sealant, activator, primer, corona, flame, bonding, adhesion, cohesion, adhesive joints,

adhesive failure, cohesive failure, peel strenght, cataplasma, sandwich panel
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD

1.1 Základní pojmy

Lepení

Lepení je dle standardu DIN EN 923:2015 proces, při kterém se spojují materiály použitím le-

pidla [1].

V detailnějším kontextu se jedná o speciální proces skládající se z:

 Skladování lepených materiálů a lepidla

 Příprava lepených povrchů

 Příprava lepidla

 Nanášení lepidla

 Spojení lepených ploch

 Fixace

 Vytvrzení

Lepidlo

Lepidlo je dle standardu DIN EN 923:2015 nekovová látka, která dovede spojit materiály díky ad-

hezi a kohezi [1].

Adheze

Je přilnavost lepidla k substrátu [1].

Adhezní síly

Jsou síly působící vazby mezi molekulami různých materiálů (lepidlem a substrátem) [2].

Koheze

Je vnitřní pevnost materiálů (jak lepidla, tak i lepených materiálů) [1].
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Kohezní síly

Jsou síly uvnitř každého materiálu držící molekuly jednoho materiálu pohromadě (jak lepidla, tak i

substrátu) [2].

Lepená spára

Složení lepené spáry

Obr. 1 Složení lepené spáry [2]

1.2 Vazby

Na vazbě/spojení atomů i molekul se podílejí jak adhezní (na rozhraní materiálů), tak i kohezní

(uvnitř materiálu) síly. Pozitivně nabitá molekula přitahuje negativně nabitou, čím bude pozitivnější

(či negativnější), tím bude více přitahovat sousední, vazba bude kratší a pevnější (tím bude potřeba

větší energie na jejich porušení):

Základní dělení:

 Vazby primární/chemické (krátké a pevné vazby v řetězci)

Kovalentní

Iontové/elektrostatické

Kovové

 Vazby sekundární/interm–olekulární (mezi řetězci)

Van der Walsovy disperzní či polární Obr. 2 Příklad vazeb [2]

LEPENÝ MATERIÁL – LEPIDLO – LEPENÝ MATERIÁL

1 – LEPENÝ MATERIÁL – Substrát – Kohezní síly

2 – HLAVNÍ ADHEZNÍ ZÓNA – Adhezní síly

3 – PŘECHODOVÁ/tranzitní ZÓNA (ovlivněná substrátem či

okolím)

4 – HLAVNÍ KOHEZNÍ ZÓNA – Lepidlo – Kohezní síly

5 – PŘECHODOVÁ/tranzitní ZÓNA (ovlivněná substrátem či

okolím)

6 – HLAVNÍ ADHEZNÍ ZÓNA – Adhezní síly

(7 - ZÁKLADNÍ MATERIÁL – Kohezní síly)
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Vodíkové můstky

Typy vazeb, jejich délka a vazebná energie:

Obr. 3 Typy vazeb [4]

Pro lepení mají největší význam sekundární vazby (cca 95 %), zejména vodíkové můstky a Van der

Walsovy síly, a to jak pro pevnost/kohezi vlastního lepidla, tak adhezní síly mezi substrátem a lepi-

dlem [2].

1.3 Výhody a nevýhody lepených spojů

Jako každá metoda spojování materiálů má i lepení své přednosti, ale i nedostatky, které konstruktér

komponentu musí zvážit. Existují však taky oblasti, ve kterých je lepení jediným možným řešením.

Takovým je například segment výroby letadel, konkrétně výroba sendvičů z tenkých slitinových,

hliníkových či kompozitních plášťů s voštinovým jádrem.

Mezi hlavní výhody lepení patří:

 Možnost spojení různorodých materiálů s různou tloušťkou, včetně materiálů velmi tenkých

 Rovnoměrná distribuce napětí jak statického, tak dynamického bez koncentrace do bodů

vzniklých např., nýtováním či šroubováním, rozložení zatížení do větší plochy

 Nedochází k degradaci spojovaných materiálů vlivem působení tepla nebo vznikem děr, vý-

borná odolnost únavě materiálů

 Minimalizuje či předchází galvanické korozi při spojení dvou odlišných kovů

 Snížení váhy lepeného komponentu

 Umožňuje vytvářet pružné spoje (vyrovnání dilatací, utlumení vibrací, absorpce rázů)

 Spojení velkých i malých ploch, často komplexních či nepravidelných částí

 Možnost utěsnění spoje proti vodě, vlhkosti, průniku plynů apod.

 Zvuková a elektrická izolace

 Lepší design, pravidelná kontura
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Mezi nevýhody lepení lze zařadit:

 Lepené plochy musí být dostatečně čisté

 Limitovaná tepelná odolnost výsledné lepené spáry i použitelnosti (obecně maximálně 175-

200 oC)

 Stárnutí lepené spáry, které je ovlivněno časem, mechanickým zatížením, působením tep-

loty, UV zářením, vlhkostí či chemikáliemi

 Vytvrzovací čas, dostatečný tlak a teplota lepidla

 U většiny spojů nemožnost demontáže po vytvrzení lepidla

 Vysoké požadavky na dodržení celého procesu lepení (skladování, předúprava povrchu,

aplikace, fixace, vytvrzení)

 Speciální proces bez možnosti kontroly slepení nedestrukční metodou, proto je nutná imple-

mentace sledování a dokumentace celého procesu před i během výroby lepené spáry, operá-

toři musí být školeni pro kompetentnost této technologie

 Možný dopad na bezpečnost, zdraví a životní prostředí

V některých případech lze nevýhodu samostatného lepení změnit či zmírnit současným použitím

mechanického spojení. Mluvíme pak o tzv. kombinovaném spoji. Např. u pomalu tuhnoucích lepi-

del lze spoj zajistit i mechanicky, aby bylo dosaženo okamžité manipulovatelnosti [2].

Nebo naopak, v případě mechanických spojů, např. šroubů či insertů, lze tyto do materiálů, do kte-

rých nelze vrtat či jinak mechanicky zasahovat, přilepit k podkladu vhodným lepidlem.


[…]


21. Příklady parametrů rozpustnosti pro vybrané polymery a rozpouštědla

22. Znázornění vlivu rychlosti působení plamene na výslednou adhezi lepidla na termoplastu

23. Základní schéma předúpravy koronou plastové fólie

24. Závislost poklesu smáčivosti povrchu polymerního materiálu na čase od aplikace korony

25. Zobrazení efektu plazmy na pevnost spoje ve smyku pro různé plasty při použití lepidel

26. Reakce organosilanu s vodou za vzniku hydrolyzovaných silanů

27. Vliv typu materiálu/substrátu ošetřeného organosilanovým aktivátorem na zvýšení ad-

heze

28. Kondenzační reakce titanátu s hydroxidovou skupinou na lepeném povrchu
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29. Rozdělení lepidel podle původu

30. Rozdělení lepidel podle vytvrzení

31. Rozdělení lepidel podle pevnosti

32. Rozdělení lepidel podle struktury

33. Schéma reakce bisfenolu A s epichlorhydrinem za vzniku epoxidové pryskyřice

34. Reakce epoxidu s aminem

35. Reakce epoxidu s anhydridem

36. Reakce epoxidu s merkaptanem

37. Reakce izokyanátové skupiny s polyolem za vzniku uretanové skupiny

38. Základní vlastnosti obou typů polyolů

39. Reakce izokyanátu s vodou za vzniku močoviny

40. Vznik PMMA polymerní radikálovou reakcí z monomerního MMA

41. Vulkanizace polysulfidového polymeru oxidem manganičitým

42. Reakce izokyanátu s vodou

43. Další vlastnosti polyuretanových tmelů

44. Porovnání pevnosti v odlupu na 4 vybraných materiálech PU, silikonového a SPUR tmelu

45. Mechanismus vytvrzení MS polymeru za současného odštěpení metanolu

46. Srovnání základních charakteristik MS polymeru, PU a silikonových tmelů

47. Znázornění viskoelastického chování lepidla

48. Závislost snížení viskozity na typu a množství použitého ředidla v epoxidové pryskyřici

49. Příklad plniv a jejich ovlivnění vlastností u epoxidového lepidla

50. Ukázka příkladu použití pryžových mikročástic pro zastavení šíření trhliny v lepidle

51. Závislost množství obsahu aditiv na lepivost, pevnost v odlupu a smyku

52. Přehled změn vlastností polymerů vlivem oxidace

53. Zkušební těleso pro pevnost v tahu a jeho popis

54. Zkušební těleso pro pevnost v 90o odlupu

55. Zkušební těleso pro pevnost v 180o odlupu

56. Zkušební těleso pro pevnost v odlupu přes navíjecí válec

57. Zkušební těleso pro adhezní test pružných lepidel

58. Zkušební těleso pro klínový test

59. Část výroby v Ivecu

60. Část výroby v Ivecu

61. Současná aplikace lepidla 3M 560 na rám autobusu
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62. Zatížení lepeného překližkového panelu

63. Generátor nízkotlakového plazmatu

64. Reakce izokyanátu s vodou

65. Mechanismus vytvrzení MS polymeru za současného odštěpení metanolu

66. Přístroj Krüss DSA030

67. Měření kontaktního úhlu sedící kapky vody na zdrsněném polypropylenu

68. Aplikované housenky jednotlivých lepidel a předúprav na PP panelech

69. Zkoušky přilnavosti tmelu 560

70. Zkoušky přilnavosti pásky GPH160

71. Zkoušky přilnavosti tmelu 760 s předúpravou plazmou

72. Zkoušky přilnavosti tmelu 760 s předúpravou na bázi Universal primeru

73. Výtah z normy DVS1618 pro hodnocení adheze

74. Vzorky pro klimatické zatížení tzv. Kataplazmou ve stadiu zahřívání v peci na 70 oC

75. Ukázka uložení vzorku na floatačním válečku

76. Vybrané výsledky adhezního testu na PP deskách s různou předúpravou

77. Adhezní test lepidel 760 na fenolické překližce

78. Adhezní test lepidel 560 na fenolické překližce

79. Adhezní test lepidla 760 na lakovaném plechu

80. Adhezní test pásky GHP160 a lepidla 560 na lakovaném plechu

81. Kapka vody na PP povrchu v čase

82. Kapka vody na PP povrchu v čase

83. Kapka vody na PP povrchu v čase

84. Kapka vody na PP povrchu v čase

85. Kapka vody na PP povrchu v čase

86. Kapka vody na PP povrchu v čase

87. Kohezní porucha u lepidla a AP596

88. Kohezní porucha u lepidla a SIKA 100

89. Kohezní selhání lepidla blízko rozhraní lepidlo/substrát při použití Universal Primeru

90. Degradace polymerních řetězců při reakci s vodou během hydrolýzy

91. Kohezní porucha pásky GPH 160 po kataplazmě

92. Typ poruchy u lepidla 560 na překližce

93. Typ poruchy u lepidla 560 na plechu

94. Porucha spoje lepidla 760 na PP desce
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95. Trhací zařízení Instron pro měření pevnosti v odlupu

96. Kohezní porucha v pásce GPH na lakovaném plechu
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Tab. 1 Adhezní test čističů v kombinaci s lepidly

Tab. 2 Adhezní test vybraných předúprav povrchů PP desky v kombinaci s lepidly

Tab. 3 Adhezní test vybraných lepidel na současném typu předúpravy povrchu překližkové desky

Tab. 4 Adhezní test vybraných lepidel na současném typu předúpravy povrchu lakovaného plechu

Tab. 5 Přehled změřených kontaktních úhlů smáčení pro vybrané předúpravy na PP desce

Tab. 6 Průběh změny úhlu smáčení nanesené kapky vody na PP desce s aktivátorem AP596

Tab. 7 Adhezní test vybraných lepidel na PP desce s vybranou předúpravou povrchu

Tab. 8 Přehled naměřených pevností v odlupu vybraných lepidel s předúpravou a substrátů
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