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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá problematikou lepení polypropylenových dílů na karoserii autobusu.
Celkový rozsah práce je 111 stran, bohužel pouze 27 stran je věnováno praktické části, z čehož
vyhodnocování samotného experimentu zaujímá jen 14 stran.
Studentka zcela opomenula úvod. Teoretická část je poměrně rozsáhlá, některé informace se v ní
opakují. Po formální stránce je diplomová práce na nižší úrovni. Kromě pravopisných a stylistických
chyb za největší nedostatek považuji způsob citování. V seznamu použité literatury je uvedeno 32
zdrojů. Avšak v celé práci je odkazováno pouze na 17 zdrojů, kde převládá zdroj č. 2, resp. 4. Citace
nejsou číslovány postupně a jejich seznam není úplný a jednotný. Použité zkratky nejsou
vysvětleny a uvedeny v seznamu zkratek. Popisy obrázků nejsou přeloženy do češtiny. V textu
často chybí odkazy na obrázky, nebo se odkazují na špatný obrázek.
Praktická část nejprve seznamuje čtenáře se společností Iveco, a.s. a popisuje součástky autobusu,
kterými se diplomová práce zabývá. Následně se zaměřuje na možné alternativy stávajícího
lepicího systému, technologie lepení a jejich testování. Další část charakterizuje vybrané materiály
pro předúpravu povrchu polypropylenových desek, vybraná lepidla a použité testovací metody.
Studentka v textu odkazuje na „Více informací o vybraných materiálech v přiložených technických
listech“ (dle Seznamu příloh přílohy 1–10), ty všech přiloženy nejsou.
Kapitola „8 Vyhodnocování experimentální části“ by dle mého názoru měla zaujímat podstatně
větší část diplomové práce, nikoli pouze již zmíněných 14 stran. Výsledky adhezních zkoušek,
měření kontaktního úhlu smáčení a zkoušky pevnosti v odlupu vybraných lepidel jsou shrnuty v
8 tabulkách, přičemž grafy by byly určitě přehlednější. Studentka se pokusila z výsledků měření
vyvodit závěry a z nich plynoucí doporučení do budoucna.

Zadání práce bylo v zásadě splněno. Vzhledem ke zmíněným nedostatkům práci hodnotím

C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V Tabulce 5 uvádíte, že po zdrsnění povrchu polypropylenové desky brusným rounem

Scotch Brite došlo ke zvýšení kontaktního úhlu ve srovnání s výchozí hodnotou, tj. bez
úpravy. Jak si tento nárůst vysvětlujete?

2. Na str. 94 píšete, že „u kombinace Universal Primer a lepidla 760 dochází ke koheznímu
lomu v lepidle, avšak v blízkosti rozhraní lepidlo/substrát.“ Můžete se pokusit objasnit,
proč k tomu dochází?
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